
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DI 403 Torino, 28/03/2024

DISPOSIZIONE INTERNA

OGGETTO: BOARD  SULL’USO  ETICO  DELLE  TECNOLOGIE  EMERGENTI  PER
L’INNOVAZIONE URBANA. PROROGA DELLA “CALL FOR EXPERTS”. CTE NEXT.
CUP: C14E20005260006

Considerato l’impegno della Città di Torino nel promuovere attività di ricerca applicata e di sperimentazione
in campo di soluzioni urbane innovative abilitate dalle tecnologie emergenti, con la finalità, da un lato, di
sostenere e far crescere l’ecosistema locale dell’innovazione e, dall’altro, di co-sviluppare e testare i servizi
urbani del prossimo futuro;

Considerato che, sin dal 2018, la Città ha attivato l’iniziativa-piattaforma “Torino City Lab” di supporto al
testing, rivolta a imprese e mondo della ricerca e che, più recentemente, è nata la “Casa delle Tecnologie
emergenti di Torino – CTE NEXT”, pensata come “centro tecnologico diffuso” sul 5G e sulle tecnologie
emergenti  in  settori  strategici  per  Torino,  quali  la  mobilità  intelligente,  l’advanced  urban  air  mobility,
l’industria 4.0 ed i servizi urbani innovativi; 

Dato l’avvio del progetto “Living Lab ToMove”, finanziato dal Piano complementare al PNRR nell’ambito
del programma “MaaS for Italy” e volto a promuovere attività di sperimentazione in condizioni reali  di
scenari di mobilità cooperativa autonoma e connessa;

Considerati  inoltre  i  numerosi  progetti  finanziati  da  fondi  europei  e nazionali  di  sviluppo tecnologico e
ricerca applicata cui la Città di Torino prende parte e che vedono le tecnologie emergenti e l’AI applicate in
diversi ambiti di interesse urbano, dalla sicurezza alla cultura, dall’energia alla gestione di asset pubblici,
dall’education alla rigenerazione urbana;

Considerato che, nello svolgere e promuovere le politiche e attività che favoriscono l’innovazione, il lavoro e
lo sviluppo economico, la Città intende promuovere una visione di un uso etico delle tecnologie e dei dati in
linea con le raccomandazioni del Garante Europeo della privacy e dell’European Data Protection Board e
tenendo in considerazione le linee guida attuali e in fase di elaborazione da parte delle Istituzioni europee e
di altri organismi internazionali sopracitati;

Data la Del. N. 671 del 31/10/2023 con cui è stata approvata la creazione di un “Board sull'uso etico delle
Tecnologie  Emergenti per  l’innovazione  urbana”  (di  seguito,  anche  “Board”)  nonché  le  “Linee  Guida”
relative al  suo funzionamento,  al  fine di  accompagnare l’Ente nell’analisi  dell’impatto che le cosiddette
nuove tecnologie, tra cui l’IA, possono avere rispetto alle politiche della Città in coerenza con le linee guida
emanate dagli organismi nazionali, europei ed internazionali;

Pag 1 di 2



Considerato che il  Board opererà  a  titolo di  indirizzo consultivo per  la Città di  Torino,  occupandosi  di
analizzare i diversi aspetti che potranno riguardare, a titolo esemplificativo e non esaustivo: tecnologie di IA,
aggregazione algoritmica dei dati, sorveglianza, profilazione, privacy, diritti digitali dei cittadini, etc. Il tutto
individuando  policy e linee guida per una corretta governance e fornendo pareri mirati  quando richiesti,
anche evidenziando le criticità che le nuove tecnologie potrebbero generare nell’ambito del trattamento dei
dati dei cittadini;

Considerato  che  il  Board  opererà  in  stretta  connessione  con l’Assessorato  alla  Transizione  ecologica  e
digitale e all’Innovazione della Città di Torino,  il  quale detiene un ruolo di  iniziativa, e con il  Servizio
Innovazione, Fondi Europei, il quale avrà una funzione di segreteria e coordinamento tecnico in seno alla
Città di  Torino,  nel  quadro delle direttive della Direzione generale ed in raccordo con altre Direzioni  e
Servizi dell’Ente;

Considerato che il Board sarà costituito da esperti multidisciplinari (GDPR, cybersecurity, profili etici delle
tecnologie emergenti, etc.), interni ed esterni all’Ente. 
Dato che gli esperti interni comprenderanno funzionari delle varie Direzioni e Servizi dell’Ente di volta in
volta  interessati  dalle  tematiche  trattate,  coadiuvati  dalla  Divisione  Fondi  Europei,  Innovazione  che
fungeranno da coordinamento interno.

Considerata la DD n. 200 del 17/01/2024, che approvava lo schema di Call for Experts per l’individuazione
degli esperti esterni del suddetto Board.

Data l’esigenza di  garantire una più ampia partecipazione alla  suddetta Call,  si  ritiene utile prorogare  i
termini  di  apertura  della  stessa  al  fine  di  consentire  all’Amministrazione  un’ulteriore  campagna
comunicativa così da raccogliere ulteriori candidature.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

• Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

DISPONE

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, la proroga della Call for experts per l’individuazione
degli esperti esterni del suddetto Board fino al giorno lunedì 15/04/2024 ore 12.00;
2) di dare atto che il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 2 di 2


		2024-03-28T10:54:51+0100
	GIANFRANCO PRESUTTI




